Informações para Licenciamento de OBRAS DE ARTE (PONTES, VIADUTOS E OUTROS)
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Tenente Portela
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise
             (Nome / Razão Social)
das informações anexas para solicitação de .................................................................................
                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)
para a atividade de.........................................................................................................................
                                                                     (Descrição da Atividade e CODRAM conforme a CONSEMA 288 )
Nestes termos

Pede deferimento

Tenente Portela, ______ de _____________de 20__ .

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal
Nome legível

Endereço completo

Telefone p/contato

Cargo

CIC/CPF
Ao

Departamento do Meio Ambiente da

Secretaria de Desenvolvimento Rural

Prefeitura Municipal de Tenente Portela,

Rua Tamandaré, 97,

CEP 98500-000. Tenente Portela, RS.
Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.
FORMULÁRIO DE CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO
	Deverá ser observada rigorosamente a formatação deste formulário, não sendo permitida qualquer inclusão, exclusão ou alteração de campos, sob pena de não aceitação do documento.
  Implantação de obras de artes correntes.

Largura do corpo hídrico ___________m de leito
Assinalar a obra de arte a ser implantada:
_ Ponte. _ Viaduto _ BSTC _ BDTC _ BSCC _ BDCC _ Outro: _______________

	I - Informações do Empreendedor

	Razão Social/Nome: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​________________________________________________________________

CNPJ/CPF:_______________________________________________________________________

Endereço:_______________________________________Nº__________Bairro_________________

Cidade: _____________________ CEP: __________________Tel: (___) _____________________

Representante Legal:______________________________

	II – Informações do executor

	Razão Social/Nome: ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​________________________________________________________________

CNPJ/CPF:_______________________________________________________________________

Endereço:_______________________________________Nº__________Bairro_________________

Cidade: _____________________ CEP: __________________Tel: (___) _____________________

Representante Legal:______________________________

	III – INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

	Nome da (s) rodovia(s)/estradas(s)_____________________________________________________

Trecho interferido (local de início e de término):___________________________________________

Extensão da intervenção (total):________________________________________________________

Municípios Transpassados (se houver 2 municípios envolvidos):_______________________________

	Coordenadas UTM
(Dos pontos de início e término da obra)

	Coordenadas UTM (dos pontos de início e de término da obra, respectivamente)
Datum utilizado:__________________________(obs.manter o mesmo Datum para as demais informações)

	Início da obra
	UTM (N):
	UTM (E):

	Término da obra
	UTM (N):
	UTM (E):

	DESCRIÇÃO SUCINTA DA INTERVENÇÃO
(Informar todos os serviços a serem executados)

	____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Período previsto de execução da obra:         Início:_______________ Término:__________________

	CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO
Principais vias de acesso e pontos de referência

	1 – Corpos hídricos transpostos e obras projetadas:
(incluir quantas linhas forem necessárias)

Nome do Corpo hídrico:_______________________________ Obra Projetada:__________________

Coordenadas UTM: (N)________________(E)_____________ Estaca:_________________

Haverá necessidade de canalização, retificação ou desvio de curso de água:  Sim  Não

Coordenadas UTM: (N)_______________(E)____________ Estaca:______________Lado:___________

	2 – Há captação para abastecimento de comunidades rurais ou urbanas, à jusante do empreendimento, que poderão ser afetadas pela atividade?
 Sim  Não

Se sim:

Nº de captações:__________________

Coordenadas UTM: (N)________________________(E)_______________________
                                (N)________________________(E)_______________________

	3 – A obra está inserida em Unidade de Conservação (UC) ou em zona de amortecimento?
 Sim  Não

Nome da(S) Unidade(S) de Conservação (ôes), com o nome dos respectivos órgãos gestores:____________________________________________________________________________

	4 - Haverá supressão de vegetação?
 Sim  Não

Obs: Obter autorização para a supressão florestal junto ao órgão responsável antes da supressão.

	5 – Haverá  captura, coleta e transporte de fauna silvestre?
 Sim  Não

Obs: Obter autorização junto ao órgão responsável.

	6 – Haverá Terraplanagem?
     Não

                                                       Volume de corte:_____________________ m³
     Sim
                                                       Volume de aterro:____________________ m³
                                                       Volume destinado ao bota-fora: ______________________ m³

	7 – Haverá Desapropriação?
 Sim  Não

Área Total:______________ m² Estaca:____________Lado:____________

Haverá desapropriação de benfeitorias:   Sim  Não

Quantas:___________ Área Total:___________ m²

Estaca:____________ Lado:_____________

Estaca:____________ Lado:_____________

Estaca:____________ Lado:_____________

	8 – Descrição sucinta das principais características técnicas e construtivas do empreendimento/atividade:
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

	9 – Canteiro de obras:

Haverá canteiro de obras?  Sim  Não

Localização em relação ao empreendimento (forma de acesso, estaca e coordenadas UTM):

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Estruturas instaladas no canteiro:

 Alojamento      Refeitório      Oficina      Laboratório      Tanque de Combustível
 Outros Especificar:_________________________________________________

	 10 – Área de Bota-fora:
a) Margem da Rodovia:  Sim  Não ( Em caso negativo, informar estaca de acesso e distância do eixo)

Coordenadas UTM: (N)______________ (E)______________ Estaca:_____ a _____ KM do eixo

Lado:___________ Material:__________ Área total_____________m²

b) Margem da Rodovia:  Sim  Não ( Em caso negativo, informar estaca de acesso e distância do eixo)

Coordenadas UTM: (N)______________ (E)______________ Estaca:_____ a _____ KM do eixo

Lado:___________ Material:__________ Área total_____________m²

c) Margem da Rodovia:  Sim  Não ( Em caso negativo, informar estaca de acesso e distância do eixo)

Coordenadas UTM: (N)______________ (E)______________ Estaca:_____ a _____ KM do eixo

Lado:___________ Material:__________ Área total_____________m²

Descrição sucinta do método de Reabilitação das áreas bota-fora de acordo com uso futuro:
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

11 – Usina de Asfalto:
Nome:__________________________________________________________

Endereço:________________________________________________________

Coordenadas UTM: (N)_____________________(E)______________________

Nº da Licença (válida):

	12- Jazidas fora da faixa de domínio do empreendimento (areia, argila, brita e saibro):
 Sim  Não

Em caso afirmativo, marcar abaixo as jazidas a serem utilizadas
(incluir quantas linhas forem necessárias)

 Areia

Nome:

Coordenadas UTM: (N)______________ (E)______________

Nº da Licença (válida):_______________________

 Argila

Nome:

Coordenadas UTM: (N)______________ (E)______________

Nº da Licença (válida):_______________________

 Brita

Nome:

Coordenadas UTM: (N)______________ (E)______________

Nº da Licença (válida):_______________________

 Saibro

Nome:

Coordenadas UTM: (N)______________ (E)______________

Nº da Licença (válida):_______________________

	MAPA DE LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO
APRESENTAR CROQUI PARA LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO/ATIVIDADE

PROJETOS A SEREM ELABORADOS E ENTREGUES JUNTO COM O PRESENTE FORMULÁRIO:

1. Identificação do Empreendedor, da Construtora e da Empresa Consultora

1.1. Nome ou razão social;

1.2. Número dos registros legais;

1.3. Endereço completo;

1.4. Telefone, fax e e-mail;

1.5. Representantes legais (nome, CPF, endereço, fone/fax/e-mail);

1.6. Pessoa de contato (nome, CPF, endereço, fone/fax/e-mail).

2. Descrição Técnica do Empreendimento

2.1. Descrição geral do empreendimento apresentando a identificação e as justificativas.

2.2. Planta de localização da rodovia e indicação da localização das obras de arte a serem executadas;

2.3. Planta baixa e cortes cotados do projeto de obras de arte. Indicar os tipos de materiais a serem utilizados para a sua execução e a origem dos mesmos;
2.4.      Planimetria e altimetria do projeto geométrico com representação dos segmentos necessários para a concordância do greide com a obra de arte em escala de projeto. Apresentar seção transversal-tipo;
2.5.      Planta baixa do projeto de sinalização das obras;
2.6.      Descrição geral das obras complementares;
2.7.      Localização do canteiro de obras, do acampamento e das oficinas de manutenção. Indicar o destino final de todos os resíduos gerados na obra (resíduos de asfalto, de concreto, de ferragens, das instalações do escritório, acampamento e oficinas);
2.8.      Projeto de drenagem;
2.9.      Pedreiras, jazidas e usinas de asfalto, apresentar mapa de localização (escala 1:50.000) e situação legal:

2.9.1. Se as mesmas estiverem localizadas fora da faixa de domínio, deverão ser licenciadas pela Divisão de Mineração da FEPAM;

2.9.2. Se as mesmas estiverem localizadas dentro da faixa de domínio, deverão fazer parte do licenciamento da obra, sendo licenciadas pela Equipe de Rodovias da Divisão de Saneamento da FEPAM;

2.10. Cronograma físico de execução.

3. Diagnóstico Ambiental

3.1. Meio físico

3.1.1. Geologia

Descrição da geologia regional da área onde o empreendimento se insere, quanto aos aspectos litológicos, estratigráficos e estruturais.

Caracterização geológica da área de influência direta que será diretamente atingida pelas obras, abordando os aspectos litológicos (composição e grau de alteração das rochas) e estruturais (grau de fraturamento, falhamentos e contatos), geomorfológicos (formas dos modelados dos terrenos), acompanhada de “croquis” e perfis na mesma escala do projeto das obras de arte.

3.1.2 Solos

Descrição do tipo de solo, o estado de conservação, sua estabilidade e a existência de solos hidromórficos, dos terrenos atingidos diretamente pelas obras, apresentando estes dados em mapa na mesma escala do projeto das obras de arte.
Nesta descrição deverá conter os seguintes itens:
· Mapear a ocupação do solo predominante nas áreas onde poderão haver impactos ambientais em decorrência da execução das obras

· Identificar, descrever e amarar os locais onde poderão haver impactos ambientais em decorrência da execução das obras (impactos causados dentro da faixa de domínio).

3.1.3. Geotecnia

Avaliação das características dos terrenos atingidos diretamente pelas obras, caracterizando a estabilidade de maciços e taludes, a declividade do terreno, a presença e delimitação de colúvios e elúvios, propensão à erosão, travessias de várzeas com solos orgânicos e hidromórficos, fundações de aterros, materiais de

construção, apresentando estes dados em mapa na mesma escala do projeto das obras de arte.

3.1.4. Hidrologia

Descrição das bacias hidrográficas da área de influência direta e indireta do empreendimento, com a apresentação de mapa em escala 1:10.000.

Caracterização hidrogeológica, enfatizando a ocorrência das nascentes na área de influência direta, apresentando estes dados em mapa na mesma escala do projeto das obras de arte.

3.2.Meio Biótico

3.2.1. Laudos de fauna e flora;
 3.2.2. Caracterização do enquadramento fitogeográfico regional determinando a área de influência indireta  do empreendimento;

3.2.3Caracterização da área de influência direta, a qual deverá corresponder à área abrangida pelas microbacias de drenagem, num raio de no mínimo 2,0 km de afastamento do eixo da obra de arte a ser construída, devendo constar neste item:

· descrição das formações vegetais ocorrentes na área com suas respectivas composições florísticas;

· esquema linear com a disposição da cobertura vegetal  e mapa de vegetação em escala 1:10000.

Obs.: Para o caso de obras não relacionadas com recursos hídricos ou drenagens (viadutos) a área de influência direta poderá ser, no mínimo igual a largura da faixa de domínio da rodovia.
3.2.4 Caracterização da fauna regional, incluindo dados primários e secundários.

3.3. Meio Antrópico

Caracterização sócio-econômica das principais comunidades atingidas pela execução da obra.

4.  Prognóstico Ambiental

4.1.  Identificação e Avaliação dos Impactos Ambientais

A identificação e avaliação dos impactos ambientais positivos e negativos deverá fundamentalmente focalizar as alterações nos processos do meio ambiente (meio físico, biótico e antrópico) identificados no diagnóstico, decorrente da inserção da obra.

Aplicar metodologia compatível com a elaboração de Avaliações de Impactos Ambientais contemplando as fases de implantação e de operação da obra.

4.2.  Plano de Medidas Preventivas, Mitigadoras e Compensatórias

Proposição de um plano de medidas preventivas, mitigadoras e compensatórias para execução na fase de implantação das obras contemplando os seguintes itens:

· proposição de medidas a serem adotadas para minimizar os impactos previstos;

· relação dos impactos previstos com respectivas medidas propostas;

· ações para controle e execução das medidas mitigadoras;

· proposição de medidas compensatórias;

· plano de recuperação ambiental das áreas utilizadas como canteiro de obras, caminhos de serviço, áreas de jazidas;

· plano de recuperação da vegetação,

· cronograma de execução.

4.3. Plano de Monitoramento

Para a fase de implantação (obras), o plano de monitoramento deverá apresentar:

· diretrizes ambientais para a execução do empreendimento

· diretrizes ambientais para a instalação, operação e desmobilização do canteiro de obras e das obras temporárias;

· diretrizes ambientais para as áreas de bota-fora. Deverá ser atendido o Termo de Referência para Elaboração de Estudos Ambientais para Utilização de Áreas de Bota-fora elaborado pela FEPAM.

Para a fase de operação, o plano de monitoramento deverá apresentar diretrizes que contemplem os impactos previstos no RTVA para esta fase. Deverão ser propostas ações de controle do funcionamento das medidas executadas e de supervisão e fiscalização dos serviços de manutenção ambiental da rodovia.

8.  Anexos

8.1. Cópia do comprovante de pagamento dos custos dos serviços de Licenciamento Ambiental.

8.2. Relatório fotográfico dos levantamentos de campo.

8.3. Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) dos técnicos, devidamente habilitados, responsáveis pelas informações.

8.4. Cópia da carteira de identidade e Cadastro de Pessoa Física e/ou Jurídica.

8.5. Certidão de registro de imóveis, atualizada, da área do empreendimento.

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO:
CAMPO 1- IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME/RAZÃO SOCIAL: identificar a pessoa física ou jurídica responsável pela atividade para a qual está sendo solicitado o documento na SMAM, conforme consta no contrato social da pessoa jurídica ou, no caso de pessoa física, conforme consta no documento de identidade.

No caso de endereço fora da área urbana, onde não há serviço de correio, deverá ser informado o endereço para entrega de documentação, na sede do município (exemplos: EMATER, Prefeitura Municipal, Sindicato Rural, etc.)

CAMPO 2 - IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE: especificar para qual atividade está solicitando o documento na SMAM (exemplos: Loteamento, Depósito de Produtos Químicos, etc.), informando o endereço, telefone, fax e as coordenadas geográficas da mesma.

CAMPO 3- MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO
Identificar qual documento está sendo solicitado. No caso de renovação, indicar o número do documento anterior e o número do processo da SMAM no qual consta o referido documento.
Informações importantes:

	Campo
	Denominação
	Instruções Gerais

	3
	Licenças
	Documento que autoriza, pelo prazo constante no mesmo, a viabilidade, a instalação ou o funcionamento de um empreendimento/atividade e determina os condicionantes ambientais.

LICENÇA PRÉVIA (LP): a licença que deve ser solicitada na fase de planejamento da implantação, alteração ou ampliação do empreendimento;

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI): a licença que deve ser solicitada na fase anterior à execução das obras referentes ao empreendimento/atividade; nesta fase são analisados os projetos e somente após a emissão deste documento poderão ser iniciadas as obras do empreendimento/atividade;

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO): a licença que deve ser solicitada quando de término das obras referentes ao empreendimento/atividade; somente após a emissão deste documento o empreendimento/atividade poderá iniciar seu funcionamento.

PARA PREENCHIMENTO EM COMPUTADOR
	ORIENTAÇÕES QUE PODEM FACILITAR O PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO:
· Este formulário deve ser preenchido no computador, impresso e assinado por representante legal da empresa, e entregue na SMAM. Caso opte por preenchimento à caneta, imprima ou solicite o formulário em papel.

· Caso os espaços não sejam suficientes, digite “enter” ou insira linhas, quando necessário.
· Em casos de solicitação de Licença Prévia (LP) para ampliação do empreendimento, o formulário deverá abranger toda a atividade incluindo a ampliação, exceto nos itens onde especifica-se a situação atual e futura

12